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[industriministeren] 
Regeringens planer om effektivisering og ud- 

bygning af efteruddannelsesindsatsen skal og- 
så ses i lyset af behovet for en fortsat udvikling 
af medarbejdernes kvalifikationer. 

Der ligger også et væsentligt vækstpotentiale 
i en række ressourceområder, hvor Danmark 
har en stærk international position. Fødevare-, 
miljø-, energi- og søfartsområderne er gode 
eksempler på felter, hvor dansk erhvervsliv, 
forskning og offentlige myndigheder har op- 
bygget en betydelig viden og kvalitet, der kan 
udnyttes i den private sektor til at skabe forøget 
vækst til gavn for det danske samfund. 

På sådanne områder sætter regeringen ind 
med markante, men tidsbegrænsede satsnin- 
ger. Såvel fødevare- som miljøteknologipro- 
grammet er koordinerede programmer mellem 
flere ministerier, både for at få den tilstrækkeli- 
ge kritiske masse og for at sikre det nødvendige 
samarbejde på tværs af sektorerne, f.eks. mel- 
lem uddannelse og teknologisk forskning. 

Der er et betydeligt vækst- og eksportpoten- 
tiale i servicesektoren. I det hele taget er der be- 
hov for at rette opmærksomheden mod udvik- 
lingsmulighederne i det samlede erhvervsliv. 
De forskellige sektorer er indbyrdes afhængige, 
og den internationale integration betyder, at 
grænsen mellem hjemmemarkedsorienterede 
og internationale erhverv udviskes. Alle er- 
hverv vil gennem den fortsatte udbygning af 
samarbejdet i EF blive udsat for international 
konkurrence, samtidig med at der skabes nye 
eksportmuligheder. Denne udvikling ses bl.a. 
inden for detailhandelen, den finansielle sektor 
og konsulent- og rådgivningsbranchen. Med 
den nye erhvervsfremmelov fra 1990 er der 
skabt et godt grundlag for at tilgodese dette 
bredere sigte. 

Udnyttelsen af vækstmulighederne på de in- 
ternationale markeder kan være en svær udfor- 
dring for de typisk mindre og mellemstore dan- 
ske virksomheder. Derfor er der også afsat mid- 
ler til en udbygning af Industriministeriets net- 
værksordning, således at den i højere grad kan 
bidrage til virksomhedernes internationalise- 
ring. 

Det er med samme sigte, at regeringen har fo- 
reslået en ordning, der gør det lettere at få 
udenlandske forskere til Danmark. Den ord- 
ning vil gøre det økonomisk overkommeligt for 
virksomhederne at styrke internationaliserin- 
gen gennem tilknytningen af udenlandske for- 

skere med særlig forskningskompetence -  et 
initiativ, der er med til at stimulere erhvervskli- 
maet i Danmark. 

Udviklingen i Østeuropa rummer også 
vækstmuligheder for danske virksomheder. Er- 
faringerne viser imidlertid, at disse markeder er 
vanskelige og risikofyldte at bearbejde. Rege- 
ringen har derfor besluttet at etablere en særlig 
garantiordning i Eksportkreditrådet for at give 
danske eksportører til de østeuropæiske mar- 
keder mulighed for mellem- og langsigtet fi- 
nansiering på trods af de særlige risikoforhold. 

Effektivitet i erhvervspolitikken 

Der skal være effektivitet i brugen af de of- 
fentlige erhvervsfremmemidler. 

Folketingets vedtagelse af den nye lov om er- 
hvervsfremme har betydet en markant moder- 
nisering af den statslige erhvervsfremmepoli- 
tik. Den nye rådsstruktur, som nu er på plads, 
giver basis for øget fleksibilitet, dynamik og 
sammenhæng i den samlede erhvervsfrem- 
meindsats. Erhvervsudviklingsrådet har som 
sin første opgave gennemgået det eksisterende 
erhvervsfremmesystem i Industriministeriet. 
Rådets generelle indtryk er, at det er et velfun- 
gerende og fremtidsrettet system. Rådet vil på 
sine kommende møder drøfte en række tværgå- 
ende emner og herefter komme med forslag til, 
hvor der er behov for en supplerende indsats. 

En af forudsætningerene for en effektiv ud- 
nyttelse af den offentlige erhvervsfremme er, at 
erhvervslivet over en vis periode kan regne med 
den offentlige indsats. Derfor har Erhvervsud- 
viklingsrådet foreslået regeringen en langtids- 
aftale om de kommende års erhvervsfremme- 
midler. Disse bevillinger fastsættes af Folketin- 
get på de årlige bevillingslove, og initiativerne 
udmøntes typisk i aktstykker. Regeringen vil 
inddrage forslaget om en langtidsaftale i sine 
overvejelser om den fremtidige erhvervsfrem- 
meindsats. Målet for denne indsats er at sikre 
den strukturpåvirkende effekt af erhvervsfrem- 
meinitiativerne, der erfaringsmæssigt ofte er 
nogle år om at slå igennem. 

Effektivitet forudsætter også en systematisk 
evaluering af de enkelte initiativer. Og det er 
også for at få mere ud af de offentlige midler, at 
Industriministeriet har lagt vægt på at få gen- 
nemført en omfattende rationalisering af alle 
de teknologiske serviceinstitutter. Antallet af 
institutter bliver bragt ned fra ca. 30 til ca. 10, 


